
 
 

DETERMINAZIONE N.  230 

1 DICEMBRE 2022 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 
 

OGGETTO SETTORE ATTIVITA’ CULTURALI: FESTIVAL CINEMA ZERO 2022 

COLLABORAZIONE CON L’ASSOCIAZIONE STUDENTESCA ATU E IL 

FUNAMBOLO  

  

 

Premesso che:  

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti universitari, 

compresi servizi specifici di carattere culturale, editoriale, turistico e sportivo. 

 

Il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio in materia di diritto 

allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della delega 

prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 2010, n. 

240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”, attribuisce ai 

sensi dell’art. 3 co. 4 lett. d) all’Università compiti di promozione delle “attività culturali, sportive e 

ricreative, mediante l’istituzione di servizi e strutture collettive, anche in collaborazione con le 

Regioni, le Province autonome di Trento e di Bolzano, avvalendosi delle associazioni e cooperative 

studentesche”. 

 

Nella volontà di ospitare presso il teatro Sanbàpolis iniziative culturali, sperimentando nuovi 

linguaggi e contaminazioni che contribuiscano a rafforzare il carattere universitario e sperimentale 

dello spazio, l’Ente ha accolto anche per quest’anno la proposta dell’associazione studentesca ATU 

(prot. 1692 del 9 marzo scorso) di collaborare al Festival CinemaZERO 2022 dedicato al cinema 

ultra indipendente, che propone al pubblico la visione di pellicole di elevato valore artistico e 

sconosciute al mondo della grande distribuzione. Il festival si concentra infatti sul cinema 

indipendente. All’interno del festival il progetto SguardoZERO, finanziato all’associazione da Opera 

Universitaria e Università come iniziativa culturale del secondo semestre 2022, che porta in sala 10 

cortometraggi originali realizzate in prevalenza da studenti universitari e comunque under 30. 

 

Il Festival, come si evince dal programma allegato, si svolgerà dal 1 al 4 dicembre prossimi portando 

sullo schermo una produzione che non propone il cinema industriale, una selezione di opere, fatta 

dalla direzione artistica, che offre una prospettiva originale, di ricerca tipiche del cinema artigianale. 

In concorso anche i 6 cortometraggi realizzati dagli studenti e giovani trentini all’interno del progetto 

SguardoZERO.  Le proiezioni, dal pomeriggio alla sera, saranno ad ingresso libero e gratuito. 

 

Si dà atto infine che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Ente e 

che pertanto non si rende necessaria l’acquisizione del Cup.  

 



 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

− visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367; 

− visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 29 novembre 

2021, n. 22 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 23 dicembre 2021, n. 2328;  

− vista la I^ Variazione al budget corrente anno 2022, assunta con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione di data 27 giugno 2022 n. 13 e in attesa dell’approvazione della Giunta 

Provinciale; 

− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “Sistema educativo di istruzione e di formazione del 

Trentino”; 

− decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione 

della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 

dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al 

comma 6” 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1) di aderire alla proposta dell’associazione universitaria ATU e dell’associazione Il Funambolo 

mettendo a disposizione il teatro Sanbàpolis nelle giornate dal 1 al 4 dicembre prossimo per la 

realizzazione del Festival CinemaZero 2022, come risulta dal programma allegato (All. 1); 

 

2) di prendere atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico di Opera 

Universitaria, se non quelli che verranno previsti Accordo di collaborazione per la gestione 

congiunta dello spazio teatrale presso il Centro polifunzionale universitario Sanbàpolis con il 

Centro servizi culturali Santa Chiara.  

 

   

IL DIRETTORE SOSTITUTO 

 dott. Gianni Voltolini 

 

n. all. 1  

 
RAGIONERIA VISTO 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

 (GM/rt) 


